Ampie concessioni furono previste per coloro che l'avrebbero abitato; se-
condo il Nicodemi i domini de Sarmatia vennero tacitati con una somma di
denaro. Particolare attenzione era rivolta ai diritti della vicina grangia di S.
Martino: ciò fa pensare che il terreno sia stato ceduto dall'abbazia di S. Maria
di Lucedio attraverso un contratto di paréage, come avveniva negli stessi anni
per le bastides francesi.

È importante notare che all'atto del tracciamento l'asse generatore venne ri-
volto nella direzione del guado di Frassineto anziché verso Alessandria: rispet-
to alla via dei traffici che dal Vercellese conduceva ai porti liguri fu dunque
privilegiata inizialmente la direttrice che da Asti tendeva a Milano, attraverso
le colline del Monferrato, Mortara e Vigevano10. La matrice del borgo si è con-
servata integralmente: è composta, come ad Occimiano, da un unico asse ge-
neratore con due porte, vie secondarie e di lizza a pettine e di sezione minore
che delimitano otto isolati. La carta di fondazione prevedeva ancora la dotazio-
ne di servizi essenziali: il molino ed il forno. Non si accennava alla chiesa, tut-
tavia l'orientamento a levante e la dislocazione della parrocchiale dei Santi
Giuditta e Quirino, posta al centro del borgo, dimostrano che si provvide ad
assegnare il relativo sedime11.

9 Trascriviamo dal documento di fondazione i passi più significativi: ...In primis dictus dominus Mar-
chio concessit eis ad honorem Dei et Beate Marie Virginis ac suum honorem suorumque heredum villam
unam fieri, que nominari debet Villa S. Martini... quod ipsi stent et habitent cum eorum familiis et rebus in
dieta villa... Item vult dictus dominus Marchio teneri facere fossato decircum dictam villam S. Martini ad
modum et mensuram fossatorum Burgi Occimiani ac spaldari atque portas et pontes ibifacere ad dictam
villam, et vult quod fiat biale (bialera, fosso) per quod occurrat aqua ab Occimiano usque ad dictam vil-
lam, et placeat dieta D.M. quod predicta fieri debeant usque adfestum S. Martini aut citius, quam fieri
poterunt... In cambio gli uomini... concedimi ipsi domino Marchiani omniaprecepta et ista banna: homi-
cidium, robarìam, furtum, incendium, etferutas et insuper exercitum et tot cavalcatas ad suam voluntatem.
Instrumentum conventionum Burgi S. Martini (Chivasso, 20 novembre 1278), in: O. NICODEMI, Gli antichi
statuti di Borgo S. Martino, Tortona 1920, pp. 3-9. Cfr. anche: A.A. SETTIA, Fortificazioni collettive nei
villaggi medievali dell'Alta Italia: ricetti, ville/orti, recinti, «Bollettino Storico Bibliografico Subalpino»,
74 (1976), p. 579; L. RICAQNI, Memorie di Borgo San Martino con Sarmazia e Moneta, Alessandria 1994.